
Výroční konference 
IROP 

„Představení návrhu 
IROP 2021 – 2027“



Organizační informace

1. První zastřešující příspěvek je společný pro všechny účastníky

2. Poté je možné se přepnout do jednotlivých virtuálních místností prostřednictvím odkazů 

v infomailu od Evy Krouželkové ze dne 29. 11. 2021. 

3. Ve virtuálních místnostech Vás naši garanti pro jednotlivé podporované oblasti seznámí 

detailně s plánovanými aktivitami a podmínkami, které k dnešnímu dni známe a víme

4. Mezi místnostmi je možné se kdykoliv přepínat

5. Dotazy pište do chatu 

6. Prosím, dodržujte základní pravidla ohleduplnosti při videokonferenci 



Harmonogram příprav IROP

 Neformální vyjednávání s EK a připomínky EK – 2019-2021

 SEA hodnocení IROP - 25. 10. 2021

 Programový dokument IROP schválen vládou – 5. 11. 2021

 Oficiální odeslání PD IROP Evropské komisi – prosinec 2021

 0. jednání Monitorovacího výboru IROP – 17. 12. 2021

 Interní pracovní postupy MMR a CRR – leden 2022

 Aktualizace víceletého finančního rámce – EP – březen/duben 2022

 Schválení programu EK – duben 2022

 První řádné jednání MoV IROP – duben 2022

 1. výzvy IROP – duben/květen 2022 

 1. výzvy IROP pro integrované nástroje – 2. polovina 2022



Iniciativy Evropské komise

New Green Deal - Zelená dohoda pro Evropu - Snaha stát se prvním klimaticky 

neutrálním kontinentem Zelená dohoda pro Evropu | Evropská komise (europa.eu)

Evropská digitální dekáda: digitální cíle pro rok 2030 Evropská digitální dekáda: 

digitální cíle pro rok 2030 | Evropská komise (europa.eu)

Nový evropský Bauhaus je environmentální, hospodářský a kulturní projekt, který se v 

rámci dosahování cílů Zelené dohody pro Evropu zaměřuje na propojení designu, 

udržitelnosti, přístupnosti, dostupnosti a investic. Nový evropský Bauhaus: Komise 

zahajuje fázi návrhu | Czech Republic (europa.eu)

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_cs
https://ec.europa.eu/czech-republic/news/210118_New%20European%20Bauhaus%3A_Commission_launches_design_phase_cs


Klíčové změny pro období 2021+

Zvýšení podílu tematické koncentrace na „zelené“ a „digitální“

Důraz na příspěvek projektů ke zmírnění klimatických změn 

Kategorizace regionů na 3 kategorie v ČR

Změna míry spolufinancování z EU včetně CLLD projektů

„Staronové“ nástroje (Národní plán obnovy, Modernizační fond, Fond 

pro spravedlivou transformaci, CEF, úvěrové nástroje…)





Alokace programů v období 2021–2027

Program Resort

OP Technologie a aplikace 

pro konkurenceschopnost
MPO

OP Jan Amos Komenský MŠMT

OP Rybářství MZe

OP Životní prostředí MŽP

OP Doprava MD

OP Zaměstnanost + MPSV

IROP MMR

OP Technická pomoc MMR

OP Spravedlivá transformace MŽP



Tematická koncentrace v Evropském 
fondu pro regionální rozvoj
Pravidla tematické koncentrace – min. 70 % zdrojů EFRR na Cíle politiky 1 a 2

CP 1  Inteligentnější Evropa: min. 40 % alokace EFRR

posílení výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých technologií; využití přínosů 

digitalizace pro občany, podniky a vlády; posílení růstu a konkurenceschopnosti MSP; rozvoj 

dovedností pro inteligentní specializaci, průmysl. transformaci a podnikání

CP 2  Zelenější Evropa: min. 30 % alokace EFRR 

opatření v oblasti energ. účinnosti; energie z obnovitelných zdrojů; rozvoj inteligentních energ. 

systémů, sítí a skladování na místní úrovni; přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik 

a odolnosti vůči katastrofám; udržitelného hospodaření s vodou; přechod k oběhovému 

hospodářství; posílení biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí 

a snížení znečištění + městská mobilita 



Cíle politiky

dghf

Cíle politiky IROP

1. Konkurenceschopnější a inteligentnější Evropa - podpora 

inovativní a inteligentní ekonomické transformace √

2. Zelenější, nízkouhlíková a odolná Evropa - podpora 

spravedlivého přechodu na  čistou energii, zelených a modrých

investic, zmírňování změny klimatu, udržitelná městská mobilita
√

3. Propojenější Evropa - zvyšování mobility √

4. Sociálnější a inkluzivnější Evropa – provádění Evropského pilíře 

sociálních práv
√

5. Evropa bližší občanům – udržitelný a integrovaný rozvoj všech

typů území
√



Kategorie regionů a míra 
spolufinancování

Kategorie regionu EFRR

Státní rozpočet

(dle typu 

příjemce)

Projekty PR 70 % 0 – 30 %

Projekty MRR 85 % 0 – 15 %

Projekty VR 40 % 0 – 60 %



Nové míry spolufinancování

Kategorie regionů /

Spolufinancování EU
2014 - 2020 2021 - 2027

2021 – 2027 

CLLD

Více rozvinuté regiony 

Praha 50 % 40 % -

Přechodové regiony (nové)

Střední Čechy – Středočeský kraj

Jihozápad – Plzeňský a Jihočeský kraj

Jihovýchod – Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina

85 %
70 %

(původní návrh 

EK 55 %)

80 %

Méně rozvinuté regiony

Severozápad – Ústecký a Karlovarský kraj

Severovýchod – Pardubický, Liberecký a 

Královéhradecký kraj

Moravskoslezsko – Moravskoslezský kraj

Střední Morava – Olomoucký a Zlínský kraj

85 % 
85 % 

(původní návrh 

EK 70 %)

95 %



Kofinancování ze státního rozpočtu –
méně rozvinuté regiony



Kofinancování ze státního rozpočtu –
přechodové regiony



Kofinancování ze státního rozpočtu –
více rozvinuté regiony



Příprava programů po roce 2020 
na národní úrovni 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ - MMR - (schválena)

Jednotný národní rámec pravidel a postupů v období 2021-2027 – NOK - (schválen)

Pravidla spolufinancování projektů ze státního rozpočtu – MFČR - (schválena)

Dohoda o partnerství 2021 – 2027 – NOK - (v prosinci předložíme na EK)

Ostatní operační programy – ŘO OP - (v prosinci předložíme na EK)

Příprava monitorovacího systému MS2021+ - MMR - (probíhá testování prototypu)

Příprava integrovaných strategií (ITI a CLLD) (vyhlášeny výzvy pro hodnocení strategií)



Přístup Řídicího orgánu k IROP 2021-
2027

Zohlednění zkušeností z minulých období – evoluce, ne revoluce 

Základem je využití dobré, ale i poučení ze špatná praxe výzev a realizace 
projektů v IROP

Minimalizace experimentů z důvodu N+3 (průběžné výzvy, tlak na vysokou 
připravenost projektů)

Způsobilost výdajů od 1. 1. 2021; využití paušálních plateb u některých 
výdajů 

Možnost registrovat projekt i ve fázi realizace (nesmí být dokončen)

Větší přehlednost informací pro žadatele 

Předvídatelnost podmínek výzev a zrychlení hodnocení projektů

Zachování stávající implementační struktury a odborných kapacit na MMR a 
CRR ČR



Územní dimenze v IROP 2021 - 2027

Integrované nástroje v IROP 2021-2027

ITI (integrované teritoriální investice)

Témata v IROP

SC 1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost (?)

SC 2.1 Čistá a aktivní mobilita

SC 2.2 Revitalizace měst a obcí

SC 4.1 Vzdělávací infrastruktura

SC 4.2 Sociální infrastruktura 

SC 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch

22 % z celkové alokace IROP

Celková alokace 25 989 365 791 Kč (EFRR)

Pro období 2014 – 2020 byla výchozí alokace 24 498 598 098 Kč 



Územní dimenze v IROP 2021 - 2027

CLLD (komunitně vedený místní rozvoj)

Témata v IROP

SC 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj – doprava, veřejná prostranství, 
hasiči, vzdělávání, sociální infrastruktura, kulturní památky, knihovny, muzea, 
infrastruktura cestovního ruchu

7,22 % z celkové alokace IROP

Celková alokace 8 523 834 930 Kč (EFRR)

Pro období 2014 – 2020 byla výchozí alokace 7 902 238 370 Kč

Podpora podle kategorie regionů:

• Méně rozvinuté regiony - 95 % z EFRR, 0 % ze SR

• Přechodové regiony - 80 % z EFRR, 15 % ze SR



Územní dimenze v IROP 2021 - 2027

RAP (regionální akční plány)

Témata v IROP: Zdravotnická záchranná služba

Silnice II. třídy

Střední školství

Deinstitucionalizace sociálních služeb

• Regionální akční plány jen v IROP

• RAPy budou schvalovat Regionální stálé konference

• Výzva IROP s alokací po krajích podle definovaného klíče

Celková alokace 19 644 489 995 Kč (EFRR)



Územní dimenze v IROP 2021 - 2027

KPSV 2021+ (Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 2021+)

Témata v IROP: sociální služby

sociální bydlení

vzdělávání

• Koordinuje Agentura pro sociální začleňování (ASZ)

• Zapojené programy - OPZ+, OP JAK, IROP

• Opět vyčleněná alokace ve vyhlášených výzvách IROP (určí ASZ)



Implementační struktura IROP
2021-2027

Řídicí orgán IROP = Ministerstvo pro místní rozvoj

Zprostředkující subjekt = Centrum pro regionální rozvoj České 

republiky, Sekce IROP s krajskými pobočkami

Nositelé integrovaných strategií pro ITI a CLLD



Srovnání alokace v IROP 1 a IROP 2

dghf
Téma

Podíl na celkové 

Alokaci IROP 2

Podíl na celkové 

Alokaci IROP 1

eGovernment 10,56% 6,59%

Doprava 17,31% 10,88%

Veřejná prostranství 11,72% 0,00%

IZS 7,53% 2,68%

Silnice 8,71% 16,91%

Vzdělávání 12,05% 11,97%

Sociální infrastruktura 7,75% 6,03%

Zdravotnicví 8,19% 6,45%

Kultura a CR 7,57% 7,62%

CLLD 6,83% 5,44%

Ostatní (REACT, soc. pod., ÚP) 0,00% 22,96%

Technická pomoc 1,78% 2,48%



Rozdělení alokace v IROP
Cíl politiky/priorita Specifický cíl Téma Fond

Alokace specifického 

cíle

CP 1 – priorita 1 SC 1.1 eGovernment EFRR 13 184 752 074 Kč

CP 2 – priorita 2

SC 2.1 Městská mobilita EFRR 21 618 659 010 Kč

SC 2.2 Veřejná prostranství EFRR
14 640 615 392 Kč

SC 2.3 IZS EFRR 9 401 359 240 Kč

CP 3 – priorita 3 SC 3.1 Silnice EFRR 10 877 534 746 Kč

CP 4 – priorita 4

SC 4.1 Vzdělávání EFRR 15 047 921 902 Kč

SC 4.2 Sociální infrastruktura EFRR 9 679 604 844 Kč

SC 4.3 Zdravotnictví EFRR 10 232 104 870 Kč

SC 4.4 Kultura a cestovní ruch EFRR 9 449 982 490 Kč

CP 5 – priorita 5 SC 5.1 CLLD EFRR 8 523 834 930 Kč

CP 6 – priorita 6 SC 6.1 Technická pomoc EFRR 2 218 910 408 Kč 

CELKEM 124 875 279 906 Kč



Celkový přehled alokací do úrovně aktivit

Specifický cíl Aktivita % ze SC Celkem alokace EFRR v Kč
Z toho ITI (cca) 

EFRR v Kč
SC 1.1 eGovernment 50,0% 6 592 376 037 Kč 259 893 658 Kč 

SC 1.1 eHealth 20,0% 2 636 950 415 Kč - Kč 

SC 1.1 kyberbezpečnost 30,0% 3 955 425 622 Kč - Kč 

SC 2.1 kolejová vozidla 6,1% 1 319 644 126 Kč 438 533 496 Kč 

SC 2.1 ostatní vozidla 28,5% 6 163 284 115 Kč 2 738 811 567 Kč 

SC 2.1 cyklostezky 23,2% 5 016 237 249 Kč 1 760 550 663 Kč 

SC 2.1 dobíjecí stanice 6,4% 1 388 200 158 Kč 613 998 767 Kč 

SC 2.1 telematika 6,8% 1 474 266 208 Kč 846 598 274 Kč 

SC 2.1 terminály 15,2% 3 278 915 231 Kč 1 563 314 735 Kč 

SC 2.1 bezpečnost 13,8% 2 978 111 923 Kč 951 464 776 Kč 

SC 2.2 veřejná prostranství 100,0% 14 640 615 392 Kč 4 736 312 182 Kč 

SC 2.3 PČR 48,0% 4 512 652 435 Kč - Kč 

SC 2.3 ZZS 20,0% 1 880 271 848 Kč - Kč 

SC 2.3 hasiči 32,0% 3 008 434 957 Kč - Kč 

SC 3.1 silnice II. třídy 100,0% 10 877 534 746 Kč - Kč 

SC 4.1 MŠ 25,0% 3 761 980 476 Kč 1 901 382 001 Kč 

SC 4.1 ZŠ 43,0% 6 470 606 418 Kč 3 235 303 209 Kč 

SC 4.1 SŠ 22,0% 3 310 542 818 Kč - Kč 

SC 4.1 neformální 5,0% 752 396 095 Kč 374 246 867 Kč 

SC 4.1 speciální 5,0% 752 396 095 Kč - Kč 



SC aktivita % ze SC Celkem alokace EFRR v Kč Z toho ITI (cca) EFRR Kč

SC 4.2 sociální bydlení 30,0% 2 903 881 453 Kč 669 180 974 Kč 

SC 4.2 sociální služby 70,0% 6 775 723 391 Kč 1 708 763 410 Kč 

SC 4.3 urgentní příjmy 38,0% 3 888 199 851 Kč - Kč 

SC 4.3 integrovaná péče 23,5% 2 404 544 644 Kč - Kč 

SC 4.3 psychiatrie 9,0% 920 889 438 Kč - Kč 

SC 4.3 paliativa 6,0% 613 926 292 Kč - Kč 

SC 4.3 hygiena 23,5% 2 404 544 644 Kč - Kč 

SC 4.4 památky 40,0% 3 779 992 996 Kč 2 097 904 485 Kč 

SC 4.4 knihovny 20,0% 1 889 996 498 Kč 697 702 242 Kč 

SC 4.4 muzea 25,0% 2 362 495 623 Kč 872 127 803 Kč 

SC 4.4 cestovní ruch 15,0% 1 417 497 374 Kč 523 276 682 Kč 

SC 5.1 CLLD 100,0% 8 523 834 930 Kč - Kč 

SC 6.1 technická pomoc 100,0% 2 218 910 408 Kč - Kč 

Celkem 100,0% 124 875 279 906 Kč 25 989 365 791 Kč

Z toho VRR 3,69% 4 604 709 772 Kč - Kč 

Z toho PR 41,03% 51 234 808 924 Kč 11 071 371 734 Kč

Z toho MRR 55,28% 69 035 761 210 Kč 14 917 994 057 Kč

Celkový přehled alokací do úrovně aktivit



Rizika startu IROP 2

1. Zahlcení trhu dotačními výzvami (Koheze, Národní plán obnovy, Modernizační fond)

1. Kapacita na straně týmů u žadatelů (projektové kanceláře)

2. Kapacita dodavatelů a dostupnost materiálů a technologií (na prázdno proběhnuvší tendry)

3. Disponibilní prostředky na kofinancování u žadatelů (tlak na cash-flow v jeden čas)

2. Konkurence (podmínek) dotačních příležitostí 

1. Míra financování 

2. Podmínky veřejná podpora, zakázky, klimapodmínky apod. 

3. Zmatečnost pro žadatele a zpracovatele projektů → chybovost 

3. Časový press

1. Dokončení projektů z období 2014-2020 a REACT-EU

2. Snaha plnit pravidlo N+3 (koheze)

3. Nejzazší termíny pro NPO 



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

Verze PD IROP na webu z 26.10.2021

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/

http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/


Konzultační servis IROP

• V průběhu roku 2021 spuštěna nová SW aplikace pro  zadávání a zodpovídání 

dotazů žadatelů a zpracovatelů před podáním žádosti o podporu

• Aplikace je umístěna na webových stránkách Centra a je preferovaným 

způsobem komunikace žadatele s Centrem k IROP

• Zajištění jednotnosti odpovědí a vytvoření databáze 

dotazů

https://ks.crr.cz/

https://ks.crr.cz/


Konzultační servis IROP

Zadávání dotazů tazatelem včetně základních 

parametrů – aktivita, výzva a kraj, dle kterých je 

dotaz přiřazen konkrétnímu řešiteli – možnost 

konzultace odpovědi s ŘO.

Tazatel má k dispozici přehled všech svých 

řešených dotazů a o změně jejich stavu je 

notifikován na registrovaný e-mail.



Doporučení

INSPIROVAT SE

KONZULTOVAT

NEČEKAT



Virtuální místnosti pro jednotlivá témata

eGovernment a kybernetická bezpečnost

PhDr. Aleš Pekárek, vedoucí oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR 

Udržitelná doprava a silnice II. třídy

Mgr. Martin Janda, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR

Integrovaný záchranný systém (Zdravotnické záchranné služby, Policie, Hasiči)

Ing. Jan Mazanik, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR

Kultura (památky, muzea, knihovny) a cestovní ruch

Mgr. Martina Fišerová, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR

Zdravotnictví

Ing. Petra Živcová, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR 

Sociální infrastruktura a sociální bydlení

Mgr. Marek Zeman, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR 

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí

RNDr. Ondřej Pešek, oddělení řízení Řídicího orgánu IROP, MMR 

Vzdělávání 

Mgr. Darina Škodová, specialista pro oblast vzdělávání, Centrum pro regionální rozvoj ČR

https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m6ab74055d6272b5a114c7d5fc6a72d98
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=mc21bd1443a7b36017dd0e02dd2ef0bcf
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m1ad1bb2ed7423df3fa2b1d8dc5068212
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m88ad5ad593c396741df34df59ca2f56b
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m92cc5048ef19fde062e9244ea9fcbebb
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m83d2670d37e3d98588195035c53d1128
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=m57b05287cb12bcda5aeb9f9f33b1330c
https://mmrcz.webex.com/mmrcz/j.php?MTID=ma8af5dae95b8c78e2d0adb4b71316b02

